Las curvas de la figura 1 muestran el valor en dólares versus el tiempo en semanas del proyecto planificado 

en relación con el costo y tiempo real empleado en la construcción del mismo. 

La curva más corta corresponde al valor planificado acumulado, el cual se definió en USD 220,485.85 

(doscientos veinte mil cuatrocientos ochenta y cinco con 85/100 dólares americanos) repartidos en una 

ejecución de 20 semanas, sin embargo, el proyecto finalizó en USD 230,834.18 (doscientos treinta mil 

ochocientos treinta y cuatro con 18/100 dólares americanos) ejecutados en 25 semanas, requiriendo una orden 

de trabajo para su ejecución integral. 

9. AVANCE FISICO EJECUTADO 

9.1. CONTRATO PRINCIPAL 

En cumplimiento de la Disposiciones presentadas por el Administrador de Obra y Fiscalización, se determinó

[...]

16 M a 23 M u 3.00 80.00$        240.00

SUBTOTAL RUBROS NUEVOS (B)  $                                            18,188.02 

RUBROS NUEVOS

10.2. ORDEN DE TRABAJO POR RUBROS NUEVOS 

La orden de trabajo alcanzó el 100% de ejecución económica, sin saldo resultante, por el valor de USD 

10.800,84 (diez mil ochocientos con 84/100 dólares americanos), como se detalla en la siguiente tabla. 

Tabla Nro. 10 Presupuesto ejecutado por orden de trabajo de la obra "CONSTRUCCIÓN DEL ALIMENTADOR S/E DAULE SUR – 

S/E MAGRO DEL PROGRAMA RSND BID V GD" 

No. D E S C R I  P C I  O N        UNIDAD CANTIDAD P.U.

[...]

original, más la adición de una orden de trabajo por rubros nuevos que se especificará en un 

posterior informe. 

• La obra “CONSTRUCCIÓN DEL ALIMENTADOR S/E DAULE SUR – S/E MAGRO DEL 

PROGRAMA RSND BID V GD” se ha liquidado por el valor de USD 220.042,34 (doscientos 

veinte mil cuarenta y dos con 34/100 dólares americanos), dejando un saldo de USD 443,51 

(cuatrocientos cuarenta y tres con 51/100 dólares americanos). 

• Por rubros nuevos se liquidó USD 18,188.02 (dieciocho mil cientos ochenta y ocho con 02/100 

dólares americanos) cancelados con el contrato original, y USD 10.800,84 (diez mil ochocientos 

con 84/100 dólares americanos) por medio de una orden de trabajo. 

13. RECOMENDACIÓN 

• CNEL EP Unidad de Negocio Guayas Los Ríos debe realizar actualización en sus diseños de 

proyectos a contratar, para evitar la adición de órdenes de trabajo que dilatan el tiempo de